
 CITTA’ di  ORTONA 
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 

 

 

Repertorio generale n. 524 

DETERMINA n. 32  del  08/02/2013                      
 
 

OGGETTO: Impegno di spesa e liquidazione per pagamento registrazione atti giudiziari relativi agli anni 
2009-2011. 
 

L’anno duemilatredici il giorno 8 del mese di febbraio 
 

IL DIRIGENTE 

 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n. 7 del 10.07.2012. 
 
RICHIAMATE le norme contenute negli articoli del  D.Lgs. 18-08-2000, n. 267; 
 
CONSIDERATO che il pagamento dell’imposta di registrazione della suddetta sentenza è una spesa non 
frazionabile, obbligatoria per legge; 
 

CONSIDERATO  CHE onde evitare un ulteriore aggravio di spese per l’erario comunale, occorre, ora, 
procedere 
 
CONSIDERATO che a questo Ente sono stati notificati gli avvisi di liquidazione dell’imposta da parte 
dell’Agenzia delle entrate di Ortona, a mezzo del servizio postale al fine di provvedere alla registrazione dei 
sotto elencati atti giudiziari e nella specie sentenze e decreti ingiuntivi emessi dal Tribunale di Chieti - Sezione  
distaccata di Ortona nell’anno 2011; 

VISTO che l’art.38 e 8 del D.P.R. 131886 – Testo Unico Imposta di registro – prevede l’obbligo di registrazione 
degli atti giudiziari in materia di controversie civili che definiscono anche parzialmente il giudizio e che la 
predetta imposta sia dovuta ancorché i suddetti atti siano impugnati o impugnabili, salvo conguaglio o rimborso 
in base a successiva sentenza passata in giudicato; 

DATO ATTO che l’obbligazione tributaria è solidale tra le parti in causa e la registrazione degli atti giudiziari è 
eseguita previo pagamento dell’imposta mediante il modello F23, fatta salva la facoltà di agire ex art. 2055 c.c. 
nei confronti della parte soccombente, per la ripetizione delle somme anticipate dall’Ente;    

RILEVATO che le somme da corrispondere sono quelle indicate nel prospetto qui di seguito riportato: 

 
 

RITENUTO necessario, onde evitare un ulteriore aggravio di spese per l’erario comunale, procedere 
all’immediato pagamento della predetta spesa, autorizzando l’impegno e la liquidazione della complessiva 
somma di €1.589,35, comprensiva di tributi speciali e compensi, con riserva di provvedere con successivo atto 
alla ripetizione delle somme anticipate nei confronti delle parti soccombenti;  
 

VISTO il D. Lgs. 30/03/2001 n.165 e ss. mm. ii.; 

Sentenza civile n.145/2011 Rotundi P./Comune di Ortona                                                                    €185,50 

Sentenza civile n.95/2011 Consorte A.+1/Comune di Ortona                                                                €188,64 

Sentenza civile n.128/2011 Primavera  Gas/Comune di Ortona+1                                                        €199,41 

Sentenza civile n.10/2011 Musa B./Comune di Ortona                                                                          €199,41 

Sentenza civile n.164/2011 Pagnanelli /Comune di Ortona                                                                   €293,32 

Decreto ing.  n.281/2011 Comune di Ortona/Masciangelo sas                                                              €173,16 

TOTALE COMPLESSIVO                                                                                                                    €1.589,35 

Sentenza civile n.123/2011 Dragani M./Comune di Ortona                                                                    €349,91 

SETTORE 

Affari Generali e Servizi 
Demografici 

Ufficio Affari Legali 



 
VISTI gli artt. 163, 183 e 184 del D. Lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 

 
1.Impegnare e liquidare a favore dell’Agenzia delle Entrate di Ortona la somma di €1.539,35, comprensiva 
delle spese di notifica, per la registrazione degli atti giudiziari secondo lo schema riportato in narrativa; 
 
2.Prelevare la spesa dal Cap.1240 del redigendo Bilancio 2013 “Spese per liti e arbitraggi”; 
 
3.Dare atto che con si provvederà con successivo provvedimento alla ripetizione delle somme anticipate nei 
confronti delle parti soccombenti.  
 
 
 

 

Il Compilatore 
(P.M.) 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
(Dott. Giovanni De Marinis) 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 

 
  VISTO: per la regolarità contabile e per la copertura di spesa 

Ortona,  12 febbraio 2013 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZE 
(Dott.ssa Mariella Colaiezzi) 

 
                                                                                                                                          Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 

 

 


